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İKİNCİ BASIM İÇİN NOTLAR

Heyeti Mahsusalar, aradan geçen on yıldan uzun bir süre sonra ye-
niden yayınlanıyor. Çok sevindiricidir ki; bu sürede bu alanda bâ-
zı yeni çalışmalar da yapıldı. Şimdi meraklı okuyucular ve özellik-
le de araştırmacılar için bu çalışmaları bu vesileyle özetlemeye ça-
lışacağım...

Ali Birinci; kitabımın ilk baskının üzerinden yalnızca bir yıl geç-
tikten sonra; bir yazısında (“Sait Molla’nın Serencâmı”, Müteferri-
ka, Sayı: 30, (Kış 2006), s. 145-158) Sait Molla’dan söz ederken; 
bâzı İngiliz Muhipleri Cemiyeti üyeleri hakkındaki Heyeti Mah-
susa kararlarını da nakletmektedir. Bu meyanda; kitabımda Sâmi 
Günzberg hakkındaki karar da dâhil olmak üzere; yazısında on-
dan fazla karar metnini sunmaktadır.

Rıfat Bali ise, Sarayın ve Cumhuriyetin Dişçibaşışı Sâmi Günz-
berg (Kitabevi, İstanbul, 2007) adlı kitabında; benim Günzberg 
hakkında kitabımda verdiğim bilgileri genişletmekte ve Âli Karar 
Heyeti’nden nasıl beraat karârı aldığını da nakletmektedir. Kita-
bında şu bilgileri vermektedir:

“Bu karar üzerine Sâmi Bey; Tazallümnâme başlıklı risâleyle [yazar kita-
bının sonunda 1925 târihli bu risâlenin transkripsiyonunu da vermektedir]; 
TBMM’ye başvuracak ve karâra itirâz edecekti. (...) Âli Karar Heyeti; (...) 
birçok eski vekil ile yüksek düzeyde memurun tanıklıklarını dinledikten ve 
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belgeleri inceledikten sonra; Sâmi Bey’in şerefli bir zâbit olup; vatanî göre-
vini her zaman yerine getirdiği sonucuna varacak ve beraatine karar vere-
cekti. Âli Karar Heyeti, iftirâda bulunanları da, Cumhuriyet Başsavcılığı’na 
şikâyet etti. Bu karar üzerine; İstanbul’daki askerî hükûmet, Müdâfaai Mil-
lîye Vekâleti’nin Millî Mücâdele sırasındaki hizmetleri nedeniyle Sâmi Be-
ye istiklâl madalyası vermesini istedi. [Başbakan] İsmet [İnönü] Paşa, Sâ-
mi Günzberg’i şahsen kutlayacak ve karârın Türkiye Cumhuriyeti’nde adâ-
letin hâkim olduğunu kanıtladığını söyleyecekti. 14 Nisan 1929 târihinde 
imzâlanan kararnâmeyle de, Günzberg’in itibârı iâde edilecek ve emeklilik 
maaşının yeniden bağlanmasına karar verilecekti” (s. 65-67).

Heyeti Mahsusalar konusunda çok daha bütünsel ve kapsamlı 
bir araştırma ise, çok kısa bir süre önce yayınlandı: Âsaf Özkan’ın 
(doktora tezi olarak 2011 yılında tamamladığı) II. Meşrûtiyet’ten 
Cumhuriyete Askerî ve Mülkî Bürokraside Tasfiyeler: Askerî ve 
Mülkî Heyeti Mahsusalar, (Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, 
Ankara, 2014) adlı çalışması; bu dönem içinde ortaya çıkan yegâ-
ne kapsamlı araştırmadır.

Her ne kadar bu çalışmanın kapsamının neredeyse yarıya ya-
kını, benim kitabımda ele aldığım dönemden öncesine âid ise de; 
Cumhuriyetten sonrasına ilişkin olarak çok sayıda yeni arşiv bel-
gesinin sunulması dikkat çekicidir.

Ayrıca, Özkan, dikkatli ve özenli bir araştırmacı olarak, kita-
bımdaki iki yanlışı da bu vesile ile düzeltmeme imkân vermekte-
dir. Kendisine bu yanlışlarımı kitabında düzeltmesinden dolayı te-
şekkür ederim...

Bir anlamda burayı, eski kitaplarda olduğu şekliyle, bir hatâ-se-
vap cetveli gibi kullanıyorum!

(a) Kitabımın 164-165. sayfalarında [bu baskıda s. 176-177] sö-
zünü ettiğim konuyu eksik bıraktığım ve bu nedenle de yanlış yo-
rumladığım ve değerlendirdiğim ortaya çıkıyor. Şöyle ki;

“[Cemil Koçak], Mustafa Nûri Efendi’nin Başvekâlet’e gönderdiği yazısı-
nın Türkçe çevirisini aynen vermiştir. Ancak, bu yazının kendisine havâ-
le edilmesi üzerine, Müdâfaai Milliye Vekâleti tarafından Başvekâlet’e 
gönderilen ve Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi’nde aynı dosyada bulu-
nan 19 Ekim 1926 târihli yazıdan hiç bahsetmemektedir. Koçak, ikinci ya-
zıyı dikkate almadığı için; Heyeti Mahsusa kararlarını düzelten kurumun 
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Müdâfaai Milliye Vekâleti olabileceğini belirtmektedir. Buradan da yo-
la çıkarak; Müdâfaai Milliye Vekâleti’nin 25 Eylül 1925 târihli kânunun 9. 
maddesinin kendisine verdiği yetkiyle, Heyeti Mahsusa kararlarını yeni-
den gözden geçirerek, onayladığı yorumunda bulunmaktadır. Ayrıca, di-
lekçe sâhibinin uğradığı mağduriyetin giderilmesine yönelik isteğine de 
ne yolda cevap verildiği hakkında bilgi bulunmadığını ifâde etmektedir.

Halbuki, Cemil Koçak, eserinin 166. sayfasında [bu baskıda s. 178], bu 
kez Mustafa Nûri Efendi’nin dilekçesi üzerine; Müdâfaai Milliye Vekâle-
ti’nin verdiği cevâbın Türkçe çevirisini vermiştir. Ancak bu kez de aynı dos-
yada olmasına rağmen, Mustafa Nûri Bey’in dilekçesinin olmadığını be-
lirtmektedir. Buradan da Müdâfaai Milliye Vekâleti’nin cevâbını bağımsız 
olarak değerlendirdiği için; bu belgeden Heyeti Mahsusa kararlarına itirâz 
etmenin mümkün olduğunun anlaşıldığını; ancak bu örnekte itirâzın olum-
suz sonuçlandığını ifâde etmektedir (s. 166-167) [bu baskıda s. 178-179].

Halbuki, bu iki belge birlikte değerlendirildiğinde; Mustafa Nûri Efen-
di’nrin önceden verilen askerlikten ilişiğinin kesilmesi karârının daha 
sonra Heyeti Mahsusa tarafından düzeltildiği; ancak İstanbul’daki hiz-
metlerinin karşılığı olarak taltif edilme isteğinin reddedildiği anlaşılmak-
tadır.” (s. 387-388)

Burada yaptığım önemli yanlışın yalnızca bir gözden kaçırma 
olmadığını belirtmek durumundayım... Asıl yanlış; gözden kaçır-
dığım vesika nedeniyle; aceleci davranıp, yanlış ve hatâlı bir yo-
rumda ve değerlendirmede bulunmamdır!

(b) Gelelim, ikinci yanlışıma...

“Cemil Koçak, eserinde (s. 208) [bu baskıda s. 220], bu itirazları; ‘ilgili ya-
sa gereğince (...) Âli Karar Heyeti’nin görev süresi içinde haklarında ka-
rar alınması mümkün olamamış kişilerin dosyalarının Şûrâyı Devlet (Da-
nıştay) Mülkiye Dâiresi tarafından altı ay içinde kesin karâra bağlanması 
öngörülmüştü ve bu durumda olanların itirazlarının incelenmesi yeniden 
mümkün olabilecekti.’ şeklinde değerlendirmektedir (s. 208) [s. 220]. Hal-
buki, (...) Âli Karar Heyeti’nin görev süresi içerisinde sonuçlandıramadı-
ğı evrâkın Şûrâyı Devlet Mülkiye Dâiresi’ne tevdî edilmesi, 26 Ekim 1933 
târih ve 2330 sayılı af kânunun 12. maddesinin gereği idi.

Ancak, aynı maddenin diğer bir ilkesi de; Şûrâyı Devlet Mülkiye Dâi-
resi’nin kendisine verilen Âli Karar heyeti evrâkını altı ay içinde tamam-
lamasını öngörüyordu. Af kânunu, 28 Ekim 1933’de yürürlüğe girdiğine 


